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GUIËRË ROT KUBA THUKUL GƆL/JƆƆK 
Gölë/jɔ̈kë thukul ee gɛɛra dït apɛi tënë mïth ku bɛ̈i/anïn. Ba kɔc jadiit/jöt ŋic, ɣän/piɛny 

ku kä ye buɔɔth aalëu bïk ya käke miɛtë piöu  ku yekï kɔc jöör/nuaan. Anɔŋ kä juëc 
lëu ba kek looi kuba mɛ̈ndhu kuɔny kubë naŋ göl de thukul piɛth. 

 

Ee göl/jɔ̈k de thukul piath kadï/wudï? 

Anïn/bɛ̈i ku kɔc tiɛ̈ɛ̈t nyïïn në mïth aaye dupiööc tueŋ ke mïthkɛn. Kä yeke looi baai kenë mɛnhdu 
aaye piööcdɛn ku latueŋdɛn kuɔny ku guiir/juiir keek tënë thukul. Kuer piɛɛth bïn piöc ku latueŋ de 
mɛnhdu kuɔny ee biäkde pol/riäŋ.  

Ŋiɛc göl piɛth de thukul e mïth kuɔny bïk piöc apiɛth ku yekï röt yök këke mit piöth. Ku të mit mïth 
piöth në thukulic, ka yekï wïc bïk latueŋ këke piɔ̈c. Thukul de mɛnhdu abë luui apɛi kubë kä wïc 
mɛnhdu keek döötiic, kenë kuɔɔny juak rot naa yee wïc. Yïn alëu ba mɛndhu kuɔny ayɛ ba ya luui 
në kë wɛ̈n ë ke kuɔny bïk lapälpiny në thukulic ku yekï röt yök këke piɛth, tiɛ̈ɛ̈t piöth, ku cïk larok.  

Riäŋë/puɔlë baai 

Pol/riäŋ e kuer piɛth wɛ̈n ë mɛnhdu kuɔny në piööc. Riäŋ e tëët ë pïrbäric looi në akuënic, cïtmanë 
yïk kuɛ̈n, cökë piny, mɛ̈ɛ̈të yic ku cuutë yic. Riäŋ e mɛnhdu kuɔny bë ciëëk ŋic ku käke wëi ku ye ke 
cɔlë kee ke nhïïm täk. Të rɛ̈ŋ mɛnhdu, kë keek ëyɛ aa piööc alajiɛth ku looikï thuɔŋdɛn bë latueŋ ku 
tëttëët ke piöc Kääk aa kä lëu ba keek looi baai: 

 Loilooi ke köölthok ëbɛ̈n Mïth aaye pïöc në loilooi ke köölthok ëbɛ̈n cïtmanë yïk thät, kony 

ku bë thärbeth weec/guiir nhom, cök piny de lɔ̈k/wɛ̈k, tɔ̈ɔ̈u alɛ̈th ku kä ye mïth riäŋ, ku tïït nyin 
në tiim cïï com ku läi mɛc baai. Yïn lëu ba mɛnhdu kuɔny bë pïöc ba thiëcthiëëc ya thiëëc, 
cïtmanë yïk ' ee koth aabïk keedï wïcku keek?' wälë 'Cïï lëu ba curaap thöŋ yök?' 

 Thuëëcthuëëc: Riäŋë thuëëcthuëëc puɔliic cït yïk UNO, Tuacë Cin, Muöökë Käŋ Nhïïm, 

Meek, ku Thuëëc ë Tɔ̈uë Röt ku Göör ee mɛnhdu kuɔny bë pïöc ku e ke piɔ̈ɔ̈c në biäkde 
lööm de ŋɛk ë purthaden ë jam.  

 Tup ke yïk/buth: Buɔ̈ɔ̈th në tup cïtmanë yïk LEGO, tup ke tiim wälë thänduuk ke agencol 

aaye tëëtë ciäthë räl thii kor kenë nyin looi ku yee mɛnhdu cɔlë yeye nhom täk ku mëckilaa 
cɔ̈kpiny.  

 Luɔɔi de dhëëŋë Käŋë cin: Loilooi ke Luɔɔi de dhëëŋë Käŋë cin aaye tɛ̈k cuɔt tueŋ ku buthkï 

tëëtë ciäthë räl thii kor kenë nyin ku tëttëët ke mëckilaa cɔ̈kpiny.  

 Ciëŋ alɛ̈th: Ciëŋ alɛ̈th thɛɛr ku mony rot kë yï ye raan pɛɛi ee täk looi ku tëttëët ke thok.  

 Diɛt, akölkööl ku diër: Kuɛ̈n, luɛl aakölkööl, pïŋ ku diër ë diɛt, ku 'riäŋë yäp de kën cë määr' 
kuba kä tɔ̈ ɣööt wälë domic yök keek ëbɛ̈n aaye tëttëët ke thok yïk/buth tënɔŋ mɛnhdu. 

 Në riäŋ kɔ̈u bic: Ciäth, yith/rök, kuɛ̈th ajala wälë matïtïït (motor), lɔ në riaŋ de riäŋ/pol yic, 

tïŋ de ɣän thii lääu ke tɔ̈ɔ̈u, cuɛt ku dömë kura, yum de kuraa laluɛny në adëgɔn de tenïth 
wälë adëgɔn de krikit laluɛny, wɛ̈c tën aa cuɔl ku tiök – keek ë käkä kedhiɛ aaye mɛnhdu 
kuɔny bë pïöc ku lertueŋ.  

 Göörë cök de yic ku thiëcë thiëëcthiëëc: Të riɛ̈ŋ/pol mɛnhdu, thiëc thiëcthiëëc cïtmanë yïk 
'Cïï lëu ba ciäätic...?', 'Ɣɛn e gäi eeŋu lëu bë rot looi naa...?', 'Eeŋu ë ye yïn ë thïëcë bɛ̈ɛ̈r...?'  
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 Käŋë röt looi: Luɔɔi de käŋ në ye dhamɛn/thä töŋë në kööl tök ic ee mɛnhdu cɔlë ŋic kë ye 

ŋɔ̈ɔ̈th ku ee ke kuɔny bïk të ye kek röt yök thïn looi apiɛth. Käŋë röt looi aaye mïth kuɔny bïk 
ŋic (nyic) ke thukul. Athiekic apɛi kuba naŋ käŋë röt looi në thä agen-nhom, cëmanë: ba cam 
thëëï ku jɔl waak/laak, tääu ë alɛ̈th ke nïn, thoth/gɔk yï thok, kuɛ̈në athöör ku jɔl lɔ agen-
nhom.  

Loi thukul kë ye tën ca ŋiɛ̈c rot 

Ba rot 'juiir tën thukul' acie ya wɛ̈t ë biäkde gɔ̈t, lakin ee ya biäkde dɛ̈të yic de të bïï thukul yiɛ̈n thïn 
ku naŋ ŋäth nɔŋ kë tɔ̈ thïn. Kääk aa kä kɔ̈k lëu ba keek looi kuba mɛnhdu kuɔny: 

 Luööi ë në gɛɛr aguɛɛr/ajuɛɛr gɛ̈r ke thukul cïï gam në Kindergarten wälë thukul de mɛnhdu.  

 Piɔ̈ɔ̈cë ciäth lɔ ku bɛ̈n thukulic. 

 Cɔk mɛnhdu ë ye riäŋ ke mïth kɔ̈k wɛ̈n bë ya lɔ në ye thukul töŋë yic. 

 Cuɔthë/yuic nhom lääu nyin ba mɛnhdu piɔ̈c tën ee yen ruk/cieŋ alɛ̈th thïn, lɔ bakäna/roor, 
bïk ke cin waak, tɛ̈ɛ̈ukï madharaa ruɛl/aköl ku napkï ku mukkï bɛkdɛn thukul.  

 Jamë në biäkde göl ë thukul. Loi mɛnhdu bë piöu miɛt në biäkde thukul ku jamkï në gɛrë käŋ 
aadiɛɛr tɔ̈ kenë keek.  

 Kuen athöör ku luel akölkööl në biäkde göl ë thukul. 

 Jamë në biäkde ku loi kën bë rot looi të cïï thukul thök.  

 Guir rot në jöt ku tɛ̈ɛ̈uë/jɛtë piny kë yï ye thää ke göl ë thukul ku thök ciaathic ku yök tën bïnë 
yï ya jat/tääu piny thïn ku nyaai ë mɛnhdu. 

 Göl ba rin ke dupïööc ya lueel, naa lëu. 

Të lëu bïï Kindergarten de mɛnhdu kony thïn 

Kindergarten ee mïth kuɔny bïk röt guiir tënë thukul. Tën Kindergarten, mïth aaye tëttëët looi/piɔ̈ɔ̈c 
në riäŋic/polic, luikï kenë kɔc kɔ̈k ku loikï mäth.  

Dupiönyde mɛnhdu kindergarten abë mɛnhdu kuɔny bë jääl kindergarten lɔ në thukulic kë bë Wɛ̈t 
de Wɛ̈rë/Gɛ̈rë yic de Piööc ku Latueŋ gɔ̈t (Wɛ̈t ë Gɛra/wɛ̈r) Wɛ̈t ë Gɛra/Wɛ̈r ayee gäm thukul 
aakölciëën de mɛnhdu. Ee ciɛ̈ɛ̈t në kä lëu mɛnhdu, riɛlke, ku kä nhiɛɛr keek ku të piɛɛth ye keek piöc 
thïn. Yïn abïï thiëëc kuba Wɛ̈t ë Gɛra/Wɛ̈r thiööŋic ku mɛnhdu alëu ëyɛ bë kä yekï tak ku kä yekï yök 
në ke gup rɔm. 

Në thön/maluma gäk në biäkde Wɛ̈t ë Gɛra/Wɛ̈r, kë yïïn nem wɛ̈pthait de Mäktäp (tïŋ ciëën/piiny). 

Yök kä juëc 

 Käŋë göl ë thukul nyuɔɔth (education.vic.gov.au) 

 Jääl kindergarten lɔ në thukulic (education.vic.gov.au) 

 Tën yennë thukul kuany thïn ku gɔ̈të rot piny (education.vic.gov.au) 

 Göl ë thukul: guɛ̈rë mɛnhdu | Amatnhom ë bëi nhial de Mïth 

 Göl ë Thukul Puɔl/Piɔl – Kuerë Pial Piɛth 

 Gɛ̈rë lɔ tën käŋë thukul tënë bɛ̈i/anïn (education.vic.gov.au) 

 

https://www.education.vic.gov.au/parents/going-to-school/Pages/tips-starting-school.aspx
https://www.education.vic.gov.au/parents/learning/Pages/moving-to-school.aspx
https://www.education.vic.gov.au/parents/going-to-school/Pages/choose-enrol-school.aspx
https://raisingchildren.net.au/school-age/school-learning/school-choosing-starting-moving/starting-school
https://www.betterhealth.vic.gov.au/campaigns/a-healthy-start-to-school
https://www.education.vic.gov.au/childhood/professionals/learning/Pages/family.aspx#link87

